que etiam studeat bonis operibus insudare, » protinus subditur: *Venit ad patrem suum*, per ipsius imitationem¹¹: « Nemo venit ad Patrem, nisi per me. » Venit, inquam, ut qui prius recesserat superbe prævaricando, nunc ad Patrem veniat humiliter satisfaciendo, secundum illud¹²: « Adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi, » etc. Omnis qui sic venit, a Deo trahitur¹³: « Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum. » Et sic tractus adjuvatur¹⁴: « Quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus, et sic auditus suscipiar? »⁵ « Eum qui venit ad me, non ejectionem foras. »

Cum autem adhuc longe esset. Post descriptam insolentiam, miseriam atque poenitentiam, hic quarto describitur pii patris misericordia. Dividitur hæc pars in duas, in quarum prima describitur pii patris misericordia in acceptando conversionem peccatoris; secundo, in placando indignationem obedientis, ibi¹⁵: *Erat autem filius ejus senior*, etc. Misericordiam autem acceptantem filii prodigi conversionem manifestat Evangelista quantum ad triplicem actum, scilicet primo suscipiendo indignum; secundo in vestiendo nudam, ibi¹⁷: *Dixit autem ad servos suos*; tertio vero in reficiendo famelicam, ibi¹⁸: *Et adducite vitulum saginatum*. Nam is est ordo reparationis animæ per donum misericordiæ paternæ: primo suscipitur ad benignitatem gratiæ; secundo vestitur vestimento justitiæ; tertio reficitur suavitate lætitiæ et jucunditatis internæ.

Circa misericordiam igitur suscipientem indignum, duo introducuntur, scilicet clementia patris suscipientis, et reversio filii seipsum accusantis. Primo ergo, quantum ad clementiam patris suscipientis, ait: *Cum autem adhuc longe esset*, propter culpam a Deo elongantem¹⁹: « Longe a salute mea

v. 14. — ¹⁰ Ex Greg., in *Evang.*, hom. XIII. — ¹¹ Joan., XIV, 6. — ¹² Isa., LX, 14. — ¹³ Joan., VI, 44. — ¹⁴ Job, XXIII, 3. — ¹⁵ Joan., III, 37. — ¹⁶ Inf., v. 25. — ¹⁷ Inf., v. 22. — ¹⁸ Inf., v. 23. — ¹⁹ Psal., XXI, 2.

¹ Gal., IV, 6. — ² Malac., I, 9. — ³ Job, VII, 1-3. — ⁴ Eccli., XXXV, 21. — ⁵ Inf., XVIII, 43, 44. — ⁶ Sup., VII, 14. — ⁷ Joan., V, 8. — ⁸ Act., XII, 7. — ⁹ Ephes.,

(a) Cæl. edit. honoravit.

verba delictorum meorum. » Et rursus ¹ : « Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas nos custodierunt. » *Vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, infundendo gratiam prævenientem; de quo respectu infra* ² : « Respexit Dominus Petrum. » Sequitur : « Et egressus foras Petrus flevit amare. » Et de hoc dicitur ³ : « Vidi afflictionem populi mei in Ægypto; » subditur : « Descendi ut liberem eum. » Hunc respectum petebat propheta David cum dicebat ⁴ : « Vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimitte universa delicta mea. » Et rursus ⁵ : « Respice in me, et miserere mei, » etc. *Et accurrens cecidit super collum ejus, per gratiam concomitantem, quasi dicat* : Amplexatus est eum, secundum illud ⁶ : « Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » Et hoc est per gratiam concomitantem, quæ adjuvat ad portandum jugum divinæ legis. Unde Ambrosius ⁷ : « Super collum filii cecidit, dum leve jugum dilectionis sibi imposuit. » Hoc enim jugum adjuvat ad portandum onus : amplexus divini brachii, et humanitas Verbi incarnati. Unde Glossa : « Brachium, id est Filium, in (a) amplexum revertentis humiliavit. » De quo brachio in Psalmo ⁸ : « Salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus. » Et per istum amplexum solvuntur vincula peccatorum, secundum illud ⁹ : « Solve vincula colli tui, captiva filia Sion. » *Et osculatus est eum, per gratiam scilicet subsequentem, quæ quidem consistit in amore reconciliante. Osculum enim signum est amoris et pacis; unde Beda* : « Rediens osculum charitatis a Patre accipit, dum per gratiam certificatur de indulgentia, » secundum illud ¹⁰ : « In quo et credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ. » Hoc osculum amoris et pacis petit